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Bezpieczni w wielu sytuacjach
Rozmowa z dr. n. med. WITOLDEM DRABEREM,
państwowym powiatowym inspektorem sanitarnym w Poznaniu,
dyrektorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu

W tym roku przypada 95-lecie inspekcji sanitarnej.
W styczniu 1919 r. naczelnik państwa Józef Piłsudski powo-

łał dekretem Ministerstwo Zdrowia Publicznego. Do jego za-
dań należało m.in. zwalczanie chorób zakaźnych i przewlekłych.
Powstał też ośrodek badawczo-naukowy, w którym można było
prowadzić badania nad metodami zwalczania chorób zakaź-
nych i zapobiegania im. Od 1923 r. nosi on nazwę Państwowy
Zakład Higieny. W 1939 r. istniało jego trzynaście filii, każda
składała się z trzech oddziałów: bakteriologicznego, badania
żywności i przedmiotów użytku codziennego oraz badania
wody.

Zostały one odtworzone po II wojnie światowej?
Najpierw służby sanitarno-epidemiologiczne zorganizowane

były w wydziałach zdrowia prezydiów rad narodowych. Do-
piero dekret z 14 sierpnia 1954 r. sprecyzował zakres działania
Państwowej Inspekcji Sanitarnej w powiecie i województwie.
Kolejny akt prawny to ustawa z 14 marca 1985 r. o PIS.

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna jest pod-
miotem leczniczym. Czym się zajmuje?

Są to dwa podstawowe kierunki działania. Pierwszy związa-
ny jest z nadzorem (bieżącym i zapobiegawczym) nad warun-
kami higieny: środowiska, pracy, procesów nauczania i wy-
chowania, wypoczynku i rekreacji. Drugi – z działalnością
zapobiegawczą i przeciwepidemiczną w zakresie chorób za-
kaźnych i zawodowych.

W jakich sytuacjach z inspekcją sanitarną spotyka się le-
karz?

Na przykład wtedy, gdy zamierza prowadzić działalność lecz-
niczą i konieczny jest wpis w rejestrze prowadzonym przez wo-
jewodę lub przez izbę lekarską. Jednym z dokumentów wyma-
ganych przez te organy jest opinia państwowego powiatowego
inspektora sanitarnego, z której wynika, że pomieszczenia
i urządzenia spełniają warunki niezbędne do rodzaju prowadzo-
nej działalności leczniczej. Warunki te określa rozporządzenie
ministra zdrowia z 26 czerwca 2012 r. W określonych sytuacjach
zawodowych jest to obowiązkowa lektura dla lekarza.

Państwowa Powiatowa Inspekcja Sanitarna w Poznaniu
umiejscowiona jest, rzec można, od zawsze w budyn-
kach przy ulicach Sierocej 10 i Chwaliszewo 75.

Siedziba główna stacji, przy ulicy Sierocej 10, miała w hi-
storii różnych sąsiadów: m.in. Bibliotekę Główną Akademii
Medycznej i Zakład Historii Medycyny. Tutaj wykonywane
były badania laboratoryjne i bakteriologiczne – na przykład na
nosicielstwo. Aktualnie sąsiadujemy z lokalem rozrywkowo-
-gastronomicznym „Shanti”. Wszelkie badania wykonywane
są w WSSE przy ulicach Noskowskiego i Libelta. Mimo złych

warunków lokalowych, obsługujemy prawie 20 000 instytucji,
firm i przedsiębiorców z różnych branż. Spektrum naszej dzia-
łalności jest bardzo szerokie – od placówek służby zdrowia, pla-
cówek żywienia zbiorowego, przez żłobki, przedszkola i szko-
ły, po zakłady pracy.

Lato tuż, tuż. W tym okresie częściej słyszymy o przy-
padkach zatruć na koloniach i obozach.

W ramach kontroli urzędowych i monitoringu sprawujemy
nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia na wszyst-
kich etapach produkcji i wprowadzania do obrotu środków spo-
żywczych. Reagujemy na każdy sygnał wskazujący nieprawi-
dłowości.

Na waszej stronie internetowej znajduję informacje
o różnorodnych przedsięwzięciach edukacyjnych.

Są one związane z szeroko rozumianą promocją zdrowia. Pro-
wadzimy je w różnych formach i środowiskach. Niektóre z nich
mają charakter konkursu. Naszych pracowników można spo-
tkać także w przedszkolach i gimnazjach. Każdemu z nich
chciałbym w tym miejscu podziękować za codzienne starania
o zapewnienie odpowiedniego stanu sanitarno-epidemiolo-
gicznego miasta i powiatu poznańskiego. Dzięki nim możemy
czuć się bezpieczni w wielu sytuacjach. Na przykład gdy spo-
żywamy posiłki w lokalach gastronomicznych lub kupujemy
dziecku zabawkę, która ma odpowiednie certyfikaty.

Czy i w jaki sposób można skontaktować się ze stacją
poza godzinami urzędowania?

W sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu ludzi wywoła-
nych złym stanem sanitarnym lub epidemiologicznym należy
skorzystać z całodobowego numeru alarmowego 609 794 670.
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